
Stadtwerke Lutherstadt Eisleben GmbH

Stand: 15.12.2022

1.1 Netzentgelte für Kunden mit registrierender Leistungsmessung (netto, zzgl. Konzessionsabgabe)

1.1.1 Leistungsentgelt:

Kundengruppe Kürzel 0 bis
Leistungsentgelt 1 LE 1 0,000 500,000 27,72 €/kW
Leistungsentgelt 2 LE 2 500,001 900,000 24,47 €/kW 13.860,00 €/a 500 kW
Leistungsentgelt 3 LE 3 900,001 1.500,000 21,73 €/kW 23.648,00 €/a 900 kW
Leistungsentgelt 4 LE 4 1.500,001 2.400,000 19,07 €/kW 36.686,00 €/a 1.500 kW
Leistungsentgelt 5 LE 5 2.400,001 4.200,000 16,69 €/kW 53.849,00 €/a 2.400 kW
Leistungsentgelt 6 LE 6 4.200,001 6.500,000 15,28 €/kW 83.891,00 €/a 4.200 kW
Leistungsentgelt 7 LE 7 6.500,001 9.750,000 14,69 €/kW 119.035,00 €/a 6.500 kW
Leistungsentgelt 8 LE 8 9.750,001 45.000,000 14,43 €/kW 166.777,50 €/a 9.750 kW
Preise netto zzgl. Konzessionsabgabe

Leistungsentgelt [€] = Sockelbetrag  [€] + (abzurechnende Leistung [kW] - durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung [kW]) * Leistungspreis [€/kW] 

Beispielrechnung:

Individuelle Jahresleistung (P) = 3.000 kW/a

Sockelbetrag: 53.849,00 €/a

Leistungsentgelt 5: ( 3.000 kW/a - 2.400 kW/a ) * 16,69 €/kW = 10.014,00 €/a
63.863,00 €/a

1.1.2 Arbeitsentgelt:

Kundengruppe Kürzel von bis
Arbeitsentgelt 1 AE 1 0 1.500.000 0,3611 ct/kWh
Arbeitsentgelt 2 AE 2 1.500.001 2.000.000 0,3277 ct/kWh 5.416,50 €/a 1.500.000 kWh
Arbeitsentgelt 3 AE 3 2.000.001 5.000.000 0,2994 ct/kWh 7.055,00 €/a 2.000.000 kWh
Arbeitsentgelt 4 AE 4 5.000.001 10.000.000 0,2722 ct/kWh 16.037,00 €/a 5.000.000 kWh
Arbeitsentgelt 5 AE 5 10.000.001 15.000.000 0,2606 ct/kWh 29.647,00 €/a 10.000.000 kWh
Arbeitsentgelt 6 AE 6 15.000.001 20.000.000 0,2561 ct/kWh 42.677,00 €/a 15.000.000 kWh
Arbeitsentgelt 7 AE 7 20.000.001 25.000.000 0,2539 ct/kWh 55.482,00 €/a 20.000.000 kWh
Arbeitsentgelt 8 AE 8 25.000.001 30.000.000 0,2526 ct/kWh 68.177,00 €/a 25.000.000 kWh
Arbeitsentgelt 9 AE 9 30.000.001 35.000.000 0,2518 ct/kWh 80.807,00 €/a 30.000.000 kWh
Arbeitsentgelt 10 AE 10 35.000.001 90.000.000 0,2503 ct/kWh 93.397,00 €/a 35.000.000 kWh
Arbeitsentgelt 11 AE 11 90.000.001 145.000.000 0,2497 ct/kWh 231.062,00 €/a 90.000.000 kWh
Preise netto zzgl. Konzessionsabgabe

Arbeitsentgelt [€] = Sockelbetrag  [€] + (abzurechnende Arbeit [kWh] - durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit [kWh]) * Arbeitspreis [ct/kWh] / 100 

Beispielrechnung:

Individuelle Jahresarbeit (W) = 15.000.000 kWh

Sockelbetrag: 29.647,00 €/a
Arbeitsentgelt 5: ( 15.000.000 kWh - 10.000.000kWh ) * 0,2606 ct/kWh / 100 = 13.030,00 €/a

42.677,00 €/a

Gesamtnetzentgelt = Leistungsentgelt + Arbeitsentgelt =  63.863 + 42.677 = 106.540,00 €/a

inkl. Kosten vorgelagertes Netz

Menge in kWh
durch Sockelbetrag 
abgegoltene Arbeit Arbeitspreis Sockelbetrag

Preisblatt Netzentgelte Gas 2023

 --- gültig ab 01.01.2023 ---

Menge in kW
durch Sockelbetrag 

abgegoltene Leistung Leistungspreis Sockelbetrag



1.2 Netzentgelte für Kunden ohne registrierende Leistungsmessung

Kundengruppe Kürzel von bis
Kleinverbraucher KV 0 2.624 12,12 €/a 2,28 ct/kWh 14,42 €/a 2,71 ct/kWh
Grundpreis GP 2.625 9.445 27,00 €/a 1,72 ct/kWh 32,13 €/a 2,05 ct/kWh
Norm. SVK S1 S1 9.446 30.639 38,04 €/a 1,60 ct/kWh 45,27 €/a 1,90 ct/kWh
Norm. SVK S2 S2 30.640 93.732 51,96 €/a 1,55 ct/kWh 61,83 €/a 1,84 ct/kWh
Mindestpreis Min 93.733 1.500.000 0,00 €/a 1,61 ct/kWh 0,00 €/a 1,92 ct/kWh
Preise zzgl. Konzessionsabgabe

Beispielrechnung:

Individuelle Jahresarbeit = 30.000 kWh/a

Entgelt für Arbeit: 30.000 kWh/a * 1,60 ct/kWh = 480,00 €/a
Grundpreis: 38,04 €/a

518,04 €/a ohne KA und Messentgelt nach MsbG
1,727 ct/kWh

2. Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung je Zählpunkt

Zähler mit registrierender Leistungsmessung
>= G 650 517,60 €/a 615,94 €/a 383,20 €/a 456,01 €/a 134,40 €/a 159,94 €/a
G 400 330,01 €/a 392,71 €/a 195,61 €/a 232,78 €/a 134,40 €/a 159,94 €/a
G 250 330,01 €/a 392,71 €/a 195,61 €/a 232,78 €/a 134,40 €/a 159,94 €/a
G 160 330,01 €/a 392,71 €/a 195,61 €/a 232,78 €/a 134,40 €/a 159,94 €/a
G 100 260,94 €/a 310,52 €/a 126,54 €/a 150,58 €/a 134,40 €/a 159,94 €/a
G 40 / G 65 260,94 €/a 310,52 €/a 126,54 €/a 150,58 €/a 134,40 €/a 159,94 €/a
G 10 - G 25 40,10 €/a 47,72 €/a 34,22 €/a 40,72 €/a 5,88 €/a 7,00 €/a
bis G 6 17,48 €/a 20,80 €/a 11,60 €/a 13,80 €/a 5,88 €/a 7,00 €/a

Umwerter 478,15 €/a 569,00 €/a

Zähler ohne registrierende Leistungsmessung jährlich bis G6 17,48 € 20,80 € 11,60 €/a 13,80 €/a 5,88 €/a 7,00 €/a
ab G 10 40,10 € 47,72 € 34,22 €/a 40,72 €/a 5,88 €/a 7,00 €/a

Zähler ohne registrierende Leistungsmessung halbjährlich 11,76 €/a 13,99 €/a
Zähler ohne registrierende Leistungsmessung vierteljährlich 23,52 €/a 27,99 €/a
Zähler ohne registrierende Leistungsmessung monatlich 70,56 €/a 83,97 €/a

3. Konzessionsabgabe gemäß § 2 Konzessionsabgabenverordnung
Die Konzessionsabgabe richtet sich nach den in der Konzessionsabgabenverordnung (Fassung vom 09.01.1992, zuletzt geändert durch Zweites Gesetz zur Neuregelung 
des Energiewirtschaftsrechts vom 07.07.2005) festgelegten Höchstpreisen.

Die obenstehenden gerundeten Bruttopreise enthalten die gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer von 19 %. 

davon Messvorgang

Menge in kWh
Grundpreis netto Arbeitspreis netto Grundpreis brutto Arbeitspreis brutto

davon Messstellenbetrieb
bruttonetto brutto netto brutto netto


